
LEÉiIsRESO 
BOLETIM UNIVERSIDADE: 

DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE: 

  
  

  

  
  

    

  

ANO XXX - Nº 181 17/11/00 
  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 019 (DEZENOVE) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO 

PARTIR: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REPTORIAS e PAG. 00) 
PARTE A: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO IÃCS ii ee PÃO. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO EG... PÃO. 008 
DESPACHOS |: DECISÕES DO CHEFE DO DEPI" DE GEOGRAFIA iii co PÃG. 009 
DESPACHOS 1 DECISÕES DO CHEFE DO GSO renan PÃO. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEG iii PÁG. 01 

SEÇÃO Iv 

ANEXOS un remessas iercerterta eee catarata eee PÁG. 013 

(4) AMU Ca ÇÃO) 
    

    

  

f 

a . 

Muria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Arulrade 
Chete do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

ip o   

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
  = CirT Pr



    

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº I8I 17/11/00 SEÇÃO H- PÁG. 02 

SEÇÃO IH 

Portaria nº - 28.606 de 16 de Novembro de 2000. 

  

  

  

LMENTA: Designa Comissão para proceder ao 

Inventário do Material Permanente e material de Consumo da 

DOA/DAS, referente go exercício de 2000. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais, 

Considerando o que consta do Memorando nº 174/2000, de 10.11.2000, da Direção do 
Depariamento de Assistência Social desta Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

| — Instituir Comissão para proceder ao Inventário do Material Permanente e do Material de 
Consumo da Unidade Gestora DOA/DAS, com vistas ao encerramento do exercício do ano 2000. 

Ho - Designar para compor a Comissão os servidores: WALDEMIR NASCIMENTO DE 
MOURA, Assistente em Administração, matrículas UFE nº03661-1 e SIAPE nº 0304480; JANETIE DOS 
SANTOS SILVA, Assistente em Administração, matrículas UFE nº 6916-2 e SIAPE nº 307324-5; e NIÉCIO 
GUALTER DOS SANTOS, matrículas UFF nº 07808-0 e SIAPE nº 0308089-6. 

HI — A presidência da Comissão caberá ao servidor WALDEMIR NASCIMENTO DI: 
MOURA, 

IV - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HHHEUR 

Portaria nº 28.607 de 16 de vovembro de 2000. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais; & 

Constderando o que consta do processo nº 23069.031315/00-19 

RESOLVE dispensar, a Professora de linsino Superior, MONICA ALMEIDA TOSTES 
AMARAL. do Quadro Permanente desta Universidade, da classe de Professor Adjunto, nivel |, matrículas 
UFH nº 1125-0 e SIAPE nº 311343-3, designada, através da Portaria 27.716, de 30.11.99, publicada no 
B5/Ul'I' nº 186, de 30.12.99, para dentre os membros do Colegiado, exercer a função de Subcoordenadora do 
Curso de Pós-Graduação, em nível de Mestrado e Doutorado, em Odontologia Social, vinculado ao Centro de 
Ciências Médicas. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HA BR



eeerm rio or am   
a li ———— — —— 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE o 
ANO XXX - Nº I8I 17/11/00 SEÇÃO 1E- PÃG. 0) 
  

Portaria nº 28.608 de |6 de povembro de 2000. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais; 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.031315/00-| 9, 

RESOLVE: 

| - Designar, dentre os membros do Colegiado, a Professora de Ensino Superior ISABEL. 
CRISTINA MATUCK, da classe de Professor Adjunto, nível |, matrículas UPE nº 7432.2 & SIAPE nº 
307773-9, do Quadro Permanente desta Universidade, para exercer a função de Subcoordenadora do Curso 
de Pós-Graduação, em nível de Mestrado e Doutorado, em Odontologia Social, subordinado ao Centro de 
Ciências Médicas, complementando o mandato iniciado pela Professora Mônica Almeida Vostes Amaral 
designada pela Portaria 27.716, de 30.11.99. 

H- Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HuRHAH 

Portaria nº 28.609 de 16 de novembro de 2000. 

O REITOR da Universidade Federal EHhuminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
e regimentais; 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 
sensu”, aprovado pela Resolução nº 121 de 05 de Julho de 2000, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.031335/00-| 8, 

RESOLVE: 

| - Destgnar, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino Superior LUIZ, JOSE 
MARTINS ROMÊO FILHO, da classe de Professor Titular, matriculas UFF nº 49)4-2 e SIAPE nº 6303379. 
fe ANTONIO CLAUDIO LUCAS NÓBREGA, da classe de Professor Adjunto, nível 3, matrículas UFF nº 
11841-6 e SIAPE nº 310674-7, ambos do Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem por 4 
(quatro) anos, os mandatos de Coordenador e Subcoordenador, do Programa de Pós-Graduação em 
Medicina, área especializada de concentração em Cardiologia, subordinado ao Centro de Ciências Médicas - 
EFG-l. 

HH - Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HAHAH



DE = 4 fnimimiom - eo 

    

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 18] 7/11/00 SEÇÃO IT- PÁG. 04 
  

Portaria nº 28.610 de 6 de novembro de 2000. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 
“ regimentais, 

Considerando o constante no processo nº 23069.002727/00-24, 

RESOLVE: 

L- Determinar a instauração de Sindicância, para apuração dos fatos mencionados no 
supramencionado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 v seguintes, da 
Lei nt 8.112 de 1H de dezembro de 1990, com prazo inicial de 30 (trinta) dias para sua conclusão. 

Ho - Designar para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: 
FRANCISCO DE ASSIS PALHARINI, Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFE nº 7267-0 e SIAPE nº 
307631-7, MARGARIDA DE ANDRADE SERRA, Professor Adjunto, nivel 4, matriculas UEF nº 7266-2 € 
SIAPE nº 307630-9 e MARIA LÚCIA PONTUAL BRAGA, Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFE nº 
6998-9 e SIAPÉ nº 307399-7, cabendo a Presidência ao primeiro. 

WI - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Restor 

HHHHA



  
=. Oo mm   

o BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE” 
ANO XXX - Nº 181 17/11/00 SEÇÃO IE- PÃG. 0 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

GAR, em 31/10/00 

De acordo com os Decretos 2.794, de 01/10/98 (art. 10 4 4º) e 94.664, de 23/07/87 (art. 47) 
e, ainda, as Resoluções 163/95/CEP e 109/95/CUY e tendo em vista O pronunciamento da Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO o afastamento no País dos seguintes servidores: 

AFASTAMENTOS INTEGRAIS: 

JORGE LUIZ FERNANDES DE OLIVEIRA, Professor Adjunto, Rel, 04, 1D.E., lotado no 
Departamento de Geografia, do Centro de Estudos Gerais, para cursar Doutorado em [engenharia Civil, na 
Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, no período inicial de 01 de setembro de 2000 a 01 de agosto de 
2002, com ônus linitado. (Proc.23069.041 439/00-40). 

THALES RIBEIRO DE MAGALHÃES FILHO, Professor Auxiliar, Ref. 03, D.li., lotado no 
Departamento de Odontotécnica, do Centro de Ciências Médicas, para cursar Mestrado em Engenharia 
Metalúrgica e de Materiais, na Universidade Federal do Rio de Janeiro/UF RI, no período total de 07 de junho 
de 2000 a 06 de junho de 2002, com ônus limitado. (Proc.23069.03 1070/00-85). 

  PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTOS INTEGRAIS: 
  

EUNICE DE FÁTIMA VASQUES COELHO, Farmacêutico Bioguímico, lotada no Serviço de Patologia Clínica, do Hospital Universitário Antonio Pedro, do Centro de Ciências Médicas, para concluir o 
curso de Mestrado en Patologia Experimental, nesta Universidade, no pertodo complementar de 02/10/2000 à 28/02/2001, com ônus limitado. (Proc.23069.031 065/00-45). 

GILBERTO MORAES DF MENDONÇA, Tecnólogo, lotado no Departamento de Enpenharia Civil, do Centro Tecnológico, para concluir curso de Mestrado em Desenvolvimento, Agricultura e Sociedade, na Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro/U FR3, no período complementar de 29/02/2000 a 31/07/2000, com ônus limitado (Proc.23069.010324/00-1 |). 

JORGE LUIZ BARBOSA, Professor Assistente, Ref, 04, D.l., lotado no Departamento de Creografia, do Centro de Estudos Gerais, para concluir o curso de Doutorado em Geografia Humana, na Universidade de São Paulo/ USP, no período complementar de 29 de fevereiro de 2000 a 28 de fevereiro te 2002, com ônus CAPES (Proc.23069.040413/00-| 1). 

AFASTAMENTO PARCIAL: 
  

NANCY GONDIM PEDROZO, Contador, lotada na Assessoria para Assuntos Internacionais deste Gabinete, para realizar curso de Mestrado em Engenharia de Produção, nesta Universidade, no período de 01/10/2000 à 31/03/2002 (Proc.23069.004565/00-03), 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

PMI H



      
o e o qu— 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº BI 17/11/00 SEÇÃO H- PÁG. 06 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

GAR, em 06/11/00 

De acordo com os Decretos 2.794, de OL/10/98 (art. 10 4 4º) e 94.664, de 23/07/87 (art. 47) 

e, aínda, as Resoluções 163/95/CEP e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós- 
Graduação, AUTORIZO o afastamento no Pais dos seguintes servidores: 

AFASTAMENTOS INTEGRAIS: 

JURANDYR DE ABREU CÂMARA FUI IO, Professor Assistente, Ref. 01, D.E., lotado no 
Departamento de Morfologia, do Centro de Ciências Médicas, para cursar Mestrado em Medicina Veterinária, 
na Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro/UERRJ, no período inicial de 13 de abril de 1998 à 12 de 
abril de 2000, com ônus limitado. (Proc.23069.030515/98-78). 

KARIN DE MELLO WEIG, Professor Auxiliar, Ref. 04, D.I:., lotada no Departamento de 
Odontotécnica, do Centro de Ciências Médicas, para cursar Mestrado em Engenharia Metalúrgica e de 
Materiais, na Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, no período total de 21 de agosto de 2000 à 20 de 
agosto de 2002, com ônus limitado. (Proc.23069.031071/00-48). 

  

PRORROGAÇÃO DE FASTAMENTOS INTEGRAIS: 
  

ELIANE RAMOS PEREIRA, Professor Assistente, Rel. 02, lotada no Departamento de 
linfermagem  Mético-Cirúrgico, do Centro de Ciências Médicas, para concluir o curso de Doutorado em 
Enfermagem, na Escola de Enfermagem Anna Nery da Universidade Federal do Rio de Janeiro/UERJ, no 
período complementar de 1º de agosto de 1999 a 31 de março de 2000, com ônus limitado. 
(Proc.23069.031638/99-34), 

FONE HIASEGAWA KASSUGA, Professor de 2º Grau, Nível 04, 40h, lotada va COPE, do 
Centro de Estudos Sociais Aplicados, para concluir curso de Mestrado em Fecnologia Educacional nas 
Ciências da Saúde, no Núcleo de Tecnologia Educacional para a Saúde, da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro/UFR], no período complementar de 01-03-00 a 08-09-00, com ônus limitado (Proc.23069.020193/00- 
63). 

ROSE, MARY COSTA ANDRADE SILVA, Professor Assistente, Ref. 03, DE. lotada no 
Departamento de Jinfermagem -Médico-Cirúrgico, do Centro de Ciências Médicas, para concluir o curso de 
Doulorado em Enfermagem, na liscola de Enfermagem Anna Nery da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro ERS, no período complementar de 1º de fevereiro a 31 de março de 2000, com ônus limitado. 
(1r0c.23069.031640/99-86). 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HHHHH



  
= ua —     

o BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 81 17/1100 SEÇÃO JL- PÁG. 07 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

GAR, em 08/11/00 

De acordo com os Decretos 2.794, de 01/10/98 (art. 10 9 4º) e 94.664, de 23/07/87 (art. 47) 
e, ainda, as Resoluções 163/95/CEP e 109/95/CUY e tendo em vista O pronunciamento da Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação, AUTORIZO o afastamento/prorrogação e/ou interrupção no Pais dos seguintes 
servidores: 

APFASTAMENTOS INTEGRAIS: 

COSME BAPTISTA DOMINGOS, Professor Assistente, Ref. 01, Di, lolado no 
Departamento de Enfermagem Médico-Ciritrgico, do Centro de Ciências Médicas, para cursar Mestrado em 
Enfermagem, na Escola de Enfermagem Anna Nery, da Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFR3, no 
periodo inicial de 23 de março de 2000 a 31 de dezembro de 2001), com ônus limitado. 
(Proc.23069.030643/00-44). 

  PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTOS INTEGRAIS: 
O   

ALCESTE PINHEIRO DE ALMEIDA, Professor Assistente, Ref. 04, Dk. lotado no 
Departamento de Comunicação Social do Centro de Estudos Gerais, nos seguintes termos: integral, para 
realizar curso de Mestrado em História Social, na Universidade de São Paulo/USP, de 1º à 31 de julho de 
1999, com ônus CAPES e parcial, com mudança de nível dos estudos, para realizar o curso de Doutorado em 
História Social, na Universidade de São Paulo/USP, no período de 01 de agosto de 1999 à 3t de Julho de 
2000, com ônus limitado (Proc.23069.040438/00-4 1). 

ALCESTE PINHEIRO DE ALMEIDA, Professor Assistente, Ref. 04, D.fi., lotado no 
Departamento de Comunicação Social do Centro de Estudos Gerais, para concluir o curso de Doutorado em História Social, na Universidade de São PaukyUSP, no período complementar de 01 de janeiro de 2001 à 30 de junho de 2002, com ônus CAPES (pedido de bolsa do PICD'E, em tramitação) (Proc.23069.04 1859/00-35), 

DENISE TEIXEIRA NOGUEIRA, Arquiteto, lotada na Divisão de Estudos é Projetos da Prefeitura do Campus Universitário, para concluir curso de Mestrado em Ciência Ambiental, nesta Universidade, no período complementar de 03 de novembro de 2000 a 02 de maio de 2001, com ônus limitado. (Proc.23069.004281/00-18). 

ELÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES, Professor Assistente, Ref. 03, D.., lotado no 
Departamento Materno Infantil, do Centro de Ciências Médicas, para concluir o curso de Doutorado em 
Clínica Obstétrica, na Escola Paulista de Medicina da Universidade Federal de São Paulo/UNIFESP, no período complementar de 13 de junho de 2000 à 12 de junho de 2002, com ônus CAPES 
(Proc.23069.030474/00-89), 

LUIZ CARLOS MOREIRA, Professor Auxiliar, Ref. 04, DE. lotado no Departamento de Odontoclínica, do Centro de Ciências Médicas. para realizar curso de Mestrado em Doenças Sexualmente Transmissíveis, nesta Universidade: a) a publicação da prorrogação do afastamento parcial, no periodo de 03/09/1998 a 31/12/1998; b) a alteração do lipo de afastamento de parcial para integral, de 01/01/1999 a 02/03/2000 e c) a prorrogação do afastamento integral, para conclusão, no perlodo complementar de 03/03/2000 à 30/06/2000, com ânus limitado. (Proc.23069.03 1386/98-62). 

MARIA LAÍS PEREIRA DA SILVA, Professor Adjunto, Ref. 04, DI, lotada no 
Departamento Urbanismo, do Centro Tecnológico, para concluir o curso de Doutorado em Geopratlia, na 
Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ, no período complementar de 28 de setembro de 2000 a 28 de 
fevereiro de 2001, com ônus limitado (Proc.23069.010953/00-89). 

ORLANDO JOSE FERREIRA MARTINS, Professor Adjunto Ref. 04, 40h, lotado no 
Departamento Materno Infantil, do Centro de Ciências Médicas, para concluir curso de Doutorado em 
Ciências Visiológicas, na Universidade Federal do Espírito Santo/UFES, em Vitória, Espirito Santo, no 
período complementar de 03 de março de 1999 a 02 de março de 2001, com ônus limitado (Proc. 23069. 
010605/99.:40),



    
  

  

o BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE o 
ANO XXX - Nº 181 17/11/00 SEÇÃO | - PÁG. 08 
  

Continuação... 

REANY DOS SANTOS DOMINICK, Prolessor Assistente, Ref. 01, Dt. do Quadro 

Permanente da Universidade Federal do Espírito Santo (UFES), licenciada por motivo de afastamento do 

cônjuge, por prazo indeterminado, com lotação provisória no Departamento Sociedade, Educação e 

Conhecimento, da Faculdade de Educação, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para dar continuidade ao 

curso de Doutorado em Educação, na Universidade Estadual de Campinas/UNICAMP, SP, no período de 0 

de julho de 2000 a 30 de junho de 2001, com ônus CAPES (Proc.23069.002988/00-1 6). 

AVASTAMENTO PARCIAL: 
  

MARCELO SANMARTIN DE ALMEIDA, Protessor Auxiliar, Rel. 04, D.., lotado no 

Departamento de Odontoclínica, do Centro de Ciências Médicas, para concluir curso de Mestrado em Clínica 
Odomológica, nesta Universidade, no período de 0] de mato de 1999 a 3t de dezembro de 1999, com ônus 

limitado. (Proc.23069.090842/99-65). 

INTERRUPÇÃO DE AFASTAMENTO PARCIAL 
  

SULLY LOPES DE AZEVEDO, lotada no Departamento de Fundamentos de Enfermagem e 

Administração, da Escola de Enfermagem do Centro de Ciências Médicas, por motivo de Lrancamento da 

matricula no curso de Mestrado em Enfermagem, da liscola de Enfermagem Ana Nery, da Universidade 

Federal do Rio de Janeiro/UERJ, a partir de O de aposto de 1999. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

ReHor 

HH 

Parte 4: 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — EGA 03,31 de outubro de 2000. 

EMENTA: Constitui Conussão Eleitoral. 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE ARTE E COMUNICAÇÃO SOCIAL, no uso de suas 

atribuições; 

RESOLVE: 

|. Constituir Comissão Eleitoral, composta pelos professores GILDA HELENA ROCHA 
BATISTA (presidente), MINORU NOYAMA (vice-presidente),o funcionário LUIZ MARIO DOS SANTOS 

eo aluno NONAKA FERNANDES DE SOUZA para escolha do chefe do Departamento de Documentação. 

2. Esta DES entrará em vigor na data de sua publicação. 

SEROIO SANTEIRO 

Diretor JACS 

HUBHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - EGIENº 02, de 30 de outubro de 2000 

O Diretor do Instituto de Ciências |umanas e Filosofia, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

RESOLVE: 

| - Designar os professores Patrick Burglin - G50 - (presidente), mat. SIAPE 0310932-1 e 

UNE 07777-9 , Dalva Moraes Pinheiro - GSI - (secretária), mat. SIAPE 03074494 é UFF 07106-5, Carlos 

Augusto Addor - GITI - (secretário), mat. SJAPÉE 0306730-0 «e UFF 06214-2, assim como Manoel Vilal 

Jernandes Pereira - GSF - (suplente), mal. SIAPE 0307117 e UPE 66755, para comporem a Mesa Receptora e 

Apuradora da Comissão Eleitoral, para escolha dos representantes dos professores do CHG nos Conselhos 

Superiores, das Unidades no Conselho do Centro; 

H - Esta DTS retroage entrada em vigor a partir de 07 de agosto de 2000. 

JOSÉ NOVAES 
Diretor - EGH



  

Pai O 

  

  
o. .—— — .oa a BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 18] HH tH00 SEÇÃO WH- PAG. 09 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — Nº 14, de 31/10/2.000 

O chefe departamento de Geografia no uso de suas ulribuições: 

DECIDE: 

| — Designar os professores Marcio de Oliveira, Rogério Haesbaert da Costa, Rui Ertha), 
Mônica Cox de Britto Pereira, Jacob Binsztok e José Dias dos Santos Vilhena, sob a presidência do primeiro, 
para compor a Comissão do RADOC e GED/2.000. 

2 - Esta IES entrará em vigor na data de sua publicação. 

HU A 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 15, de 31/10/2.000. 

O chefe departamento de Geografia no uso de suas atribuições: 

DECIDE: 

| — Designar os professores Ruy Moreira, José Carlos Milléo de Paula e Ângela Marlice Godetroy Soares de Freitas, a acadêmica Bárbara Correta, matricula UFF 199.03.009-9, sob a presidência do primeiro, para compor a Comissão de Monitoria para o ano letivo de 2.001. 

2 - lista DIS entrará em vigor na data de sua publicação. 

PARA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — Nº 16, de 08/11/2000 

O chefe departamento de Geografia no uso de suas atribuições: 

DECIDE: 

| — Designar os professores Ruy Moreira, Mônica Cox de Brito Pereira, José Carlos Milléo de Paula, Flávio Gomes de Almeida, Reiner Olibano Rosas e Cláudio Belmonte de Athayde Bobrer, sob a presidência do primeiro, para compor a Comissão Departamental visando demanda de ietfraestrutira do Departamento de Geografia. 

2: Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

ERHHA 

DE PERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01 DE 18/10/2000. 

O Chefe do Departamento de Sociologia e Metodologia das Ciências Sociais, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores Marcelo Mello ( Mat. UFF 00814-0, SIAPE 73 12103-6 ), Marcos Otávio Bezerra (MAT. UFF 00056-] SIAPE 03] 1617-3 ), Carmem I.iúcia Felgueiras (MA T. UFF 14025-2 SAPE 1047425-0 ), Jair Ramos (MAT. UFE 12304-3 SIAPE 11659-4 Jpara comporem a Comissão de Afastamento. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

CAREOS FIALHO 

Chefe do GSO



+ —õ—. gem 
  — —— o o] q 

  

BOLETIM DF SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX - Nº 18] 17/11/00 SEÇÃO H- PAG. 010 
  

DETIERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02 DE 187 10/2000 

O Chete do Departamento de Sociologia e Metodologia das Ciências Sociais, no usq de suas 
atrituções, 

RESOLVE; 

|. Designar os professores Napoleão Miranda (MA É UFE 01077-1 SIAPI 0311369-7), Maria 
Lucia Pontual (MAT UEF 06998-9 SIAPE 0307399-7), Marcelo Mello (MA UFE 00814-0 SIAPE 
7312103-6), Patrick Burglin (MA T UPE 07777-9 SIAPE 0310932-1), Carlos liduardo Fialho (MAT UFF 
1 1982-3 SIAPE 0310752-2) para comporem a Comissão de Horário 

2. Esta DTVS entrará em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS FIALHO 

Chefe do GSO 

UNHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03 DE 18/10/2000 

O Chefe do Departamento de Sociologia e Metodologia das Ciências Sociais, no tso de suas 
atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores Napoleão Miranda (MAT UFF 01077-1 SIAPE 0311369-7), 
Carlos Eduardo Fialho (MAT UFF [1982-1 SIAPE 0310752-2), Marília Medeiros (MAT URI 01363-8 
SAPE 1038472-2), Patrick Burglin (MA'T UFE 07777-9 SIAPE 03 10932-1), Santo Conterato (MA T UFPE 
02996-4 SIAPE 0303907-1) para comporem a Comissão da GEI) 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS FIALHO 

Chele do GSO 

RHHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04 DE 18/10/2000 

O Chefe do Departamento de Sociologia e Metodologia das Ciências Sociais, no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores Ligia Dabul (MA'T UFF 11 141-1 SIAPE 0310274-1), Marcos 
Otávio Bezerra (MA T UFF 00056-1 SIAPE 0311617-3), Elizabete Cruvelo (MAT UNE 00417-6 SIAPE 
0310892-R8), Carios Eduardo Fialho (MA T UFF 11982-1 SIAPE 03 10752-2), Santo Conterato (MAU UFE 
02996-4 SIAPÉE 0303907-1) para comporem a Comissão de Monitoria 

2.Lsta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS FIALHO 

Chefe do GSO 

HHHHH



  

CO BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE o 
ANO XXX - Nº 18] 17/11/00 

  

SEÇÃO E- PÃG. 011 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05 DE 18/10/2000 

Chefe do Departamento de Sociologia e Metodologia das Ciências Sociais, no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores Marcelo Mello (MA T UFF 00814-0 SIAPE 73 12103-6), Sérgio 
Rocha (MA E UPE 04845-7 SIAPE 0305528-0), André Laino (MAU UEL 05747-6 SIAPE 0306317-7), 
Maurício V. Martins (MA T UFF 08423-8 SIAPE 0308577-4) para comporem a Comissão de Propressão 
Funcional 

2. Esta DES entrará em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS FIALHO 

Chefe do GSO 

RARA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 06 DE 18/10/2000 

O Chefe do Departamento de Sociologia e Metodologia das Ciências Sociais, no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores Luis Carlos Eridman CMA IL. UFI 05438-1 SIAPt; 0306053-4), Jair 
de Souza Ramos (MAT. UFF. 123043 SIAPE 1111659-4), Márcia Cavendish Wanderley (MAT.UFE 
08870-0 SIAPE 0308951-6) e Carlos Eduardo Fialho (MATE UFF 11982.) SIAPE 0310752-2). para 
comporem a Comissão de [iventos 

2 lista DES entrará em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS FIALHO 

Chefe do GSO 

HEHUH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 07 DE I8/ 10/2000 

O Chefe do Departamento de Sociologia e Metodologia das Ciências Sociais, no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE: 

E Designar os professores Selene Ierculano (MAT UFF 08447-3 SIAPE 0308598-7), Luis 
Carlos EFridman (MAT UFE 05438-] SIAPE 0306053-4), Marcos Otávio Bezerra (MAT UFF 00056-1 
SIAPE 0311617-3), Napoleão Miranda (MA'T UFE 01077-1 SIAPE 031 1369-7) para comporem a Comissão 
de Publicação 

2.Esla DES entrará em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS FIALHO 

Chefe do GSO 

HNHHHH



  

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº [8] 17/11/00 SEÇÃO IL- PÁG. 012 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 24 de 01 de novembro de 2000, 

O Diretor do Centro de listudos Gerais da Universidade Federal Ehuminense, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores Luis Carlos Soares, matrícula UPE nº 06495-6 — Presidente, Dalva 

Mornes Pinheiro, matricula UFI nº 07106-5 - 1º Secretário e Manoel Vital Fernandes Pereira, matricula UEL nº 

6675-5 — 2º Secretário, para integrarem Comissão lileitoral para a escolha dos representantes docentes junto ao 

Colegiado do EGIL. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura, 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 

Diretor do CEG 

HHHM



    

- mm 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 181 17/11/00 SEÇÃO IV - PÁG. 013 

SEÇÃO IV 

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM DIREFLO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. 

  

  

dir. 

  

EDITAL 

Às inscrições para admissão ao XE CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM 
DIRETO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, em nível de Pós-Graduação lato-sensu, estarão 
abertas entre os dias 01 a 22 de dezembro de 2000 e 02 à 31 de janeiro de 2001 no horário de 
09:00 às 12 horas, na Secretaria do Curso, situado à Rua Presidente Pedreira, 62 - Ingá — Niterói, prédio anexo da Faculdade. 

  

O Curso será ministrado do periodo de Março até Dezembro de 2001, no turno da manhã e a noite, com uma carga horária total de 360 horas/aula, distribuídas nas seguintes 
disciplinas: 

OBRIGATÓRIAS 

    
  

| —— —— — a — 
- 

— aim —— Ye — --— > ua ——— 

DISCIPLINAS | CARGA HORÁRIA AGENTES PÚBLICOS EN 45 horas/aula. DIREITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 0 DIREITO FINANCEIRO E TRIBUTÁRIO 
INTRODUÇÃO À PESQUISA 
MICANISMO DE GESTÃO PÚBLICA 
TEORIA CONSTITUCIONAL 

  
  

  

  

  

  

  

— 60 horas/aula 
30 horasfaula 

—. — 45 horasfaula | 
60 horas/aula 

  

  
  eme = 

    
  

  
  

  

  

              

        

  

  

FEORIA DEO ESTADO — 45 horasfauta 

OPTATIVAS 

| sm o DISCIPLINAS | CARGA HORÁRIA DIDÁTICA DO ENSINO SUPERIOR | 60 horas/aula   

  

  

  

Número de vagas : 35 vagas pela manhã 

35 vagas pela noite 

A prova de seleção constará de 03 (TRES) questões dissertativas, sobre temas escolhidos nos livros e periódicos indicados no anexo. 

[= DOCUMENTAÇÃO 

O candidato à seleção deverá apresentar, no ato da inscrição os seguintes documentos: 

É - Prova de conclusão do curso de graduação em Direito, Administração, Economia e Ciências 
Contábeis:



  BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº I8t 1771 HUO SEÇÃO 1V- PÁÃC. 0I4 
  

Contintação... 

1.2 - Carteira de identidade e CPE (xerox); 

[.3 = Histórico Escolar; 

[.4 — Currículum Vitae 

1.S — "Taxu de inscrição de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), recolhimento no Banco do Brasil S.A, 

HE — CALENDÁRIO 

H1 — Inscrição — 01 à 22 de dezembro de 2000 e 02 a 31 de janeiro de 2001. 

H.2- A Prova esenta - 07 de Fevereiro de 2001 às 09:00 horas; 

[13 — Entrevista — 08 de Fevereiro de 2001 às 09:00 horas: 

11.4 — Resultado — 20 (e Fevereiro de 2001 às 09:00 horas; 

[1.5 — Matricula 20 de Fevereiro de 2001 da 09:00 às 12:00 horas; 

1.6 — Início das aulas 05 de Março de 2001. 

O pagamento do Curso será eletuado em 10 (dez) parcelas no valor de R$ 180,00 (cento e 
oitenta reais). 

MARIA GUADALUPE PIRAGIBE DA FONSECA 

Coordenadora 

EVHHH 

BIBLIOGRAFIA 

| — SEIXAS FILHO, Aurélio Pianga. Princípios Fundamentais de Direito Administrativo Iributário -- 
Ad tunção Fiscal. Rio de Janeiro : Iorense, 

2 ANDREWS, Christina W. & KOUZMIN, Alexander. “O Discurso da Nova Administração 

Publica”, 17 Lua Nova (Revista de Cultura e Política), nº. 45, 1998, pp. 97/129. 

3 — DOMINGUES, José Maurício. “Reorganizando a Modernidade”, ày Lua Nova (Revista de Cultura 
é Política), nº. 45, 1998, pp. 205/229. 

4 DINIZ, El. “Uma perspectiva analítica para a reforma do listado”, in Lua Nova (Revista de 

Cultora e Política), nº. 45, 1998, pp. 29/48, 

5 — SOUZA, Celina & CARVALIIO, Inaiá M. M. de. “Reforma do listado, descentralização e 

desigualdades, ir Lua Nova (Revista de Cultura e Política), nº. 48, 1999, pp. 187/212. 

6 — SILVA, José Afonso da. “Eficácia jurídica das normas constitucionais e ordem jurídica”, in 
Aplicabilidade das normas constitcionais. São Paulo : Malheiros, 3º ed., 19098. 

7 - VIGUEIREDO, Argelina Cheibub & LIMONGI, Fernando. “Reforma da Previdência c instituições 

políticas”, i7 Novos Estudos (CEBRAP), nº51, julho, 1998.



  

  
— - = oi— nei, 

e mm 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. 
ANO XXX - Nº 18] 17/11/00 

TLUMINENSE 
SEÇÃO IV - PÁG. 015 

  

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO” LATO SENSU” EM DIREITO PRIVADO 

EDITAL - Ano 2001 

O Coordenador do Curso de Especialização “Lato Sensu” em Direito Privado, da Faculdade de Direito da 
Universidade Federal Fluminense (UFF), no uso de suas atribuições, lorna público que estarão abertas as 
inscrições para prova de seleção para o ano 2001. 

|- Da luscrição: documentos necessários: 
  

1.1 - Cópia xerox do diploma de Graduação 
1.2 - Cópia xerox do Histórico Escolar 

1.3 - Curriculum Vitae 
|.d - Xerox do CPF 
HS - Xerox da Carteira de Tdentidade 
É.6 - Comprovante da Taxa de Inscrição no valor de R$ 60,00 (Sessenta Reais) 

O comprovante de depósito referente à Taxa de Inscrição a ser efetuada no Banco Iaú » Apência 0720, Conta 
Corrente nr. 47859-3 a favor da Fundação Euclides da Cunha, deverá ser entregue na secretaria do curso no 
ato da inscrição. 

2 - Dos candidatos: 
  

2.) - Poderão se candidatar bacharéis em Direito, advogados e graduados em áreas afins. 

3 — Das vapas disponiveis: 
  

Serão oferecidas 40 (Quarenta vagas), a serem preenchidas pelo processo de seleção. 

4 - Da seleção: 
  

Os procedimentos para Seleção constarão de: 

4.1- PROVA ESCRITA: À Avaliação constará de questões de Direito Civil, podendo ser admitida consulta 
à legislação não comentada . 
4.2- ANÁLISE DE CURRICULUM 

A prova escrita será classificatória 

5- O Curso será ministrado de segunda à sexta- feira, no horário das 18 às 22 h, perfazendo uma carpa 
horária fotal de 672 horas, distribuidas nas seguintes disciplinas: 

Direito Cívil Comparado 

Direito Civil Aprofundado 

Teoria Geral do Direito 

Direito Comercial 

Direito Empresaria| 
Direito Processual Civil 

Metodologia do Ensino Superior 
Iniciação à Pesquisa 

6- Local para Inscrição: 
Rua Presidente Pedreira n.º 62 — Ingá -Niterói - RJ 
Horário: de segunda à sexta- Feira das 18 As 21 h. 
Periodo: 15 de janciro a 09 de março de 2001 
Recesso: de 24/02/01 a (14/03/01 

Tel: (021) 6191-4928 

 



- — ei rm mi O O a — .—— —— — 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 18] 17/11/00 SEÇÃO IV - PÁG. 016 

  

  

Continuação. 

3. Calendário para Prova de Seleção: 
  

Prova: 14 de março de 2001 

Resultado: 20 de março de 2001 

Período para Matricula: de 20/03 a 23/03/01 

Início dus aulas: 26 de março de 2001 

LUIZ ROLDÃO DE FREITAS GOMES 

Coordenador 

HAN



O — = o...   
    

-—   BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE” 
ANO XXX - Nº [8] 17/11/00 SEÇÃO IV - PÁG. 017 
  

DECISÃO 1º 02/2000 

O COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA VETERINÁRIA, de 
acordo com o aprovado em Reunião Ordinária de 31 de outubro de 2000, 

DECIDE   

Aprovar a nova COMPOSIÇÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM 
MEDICINA VETERINÁRIA que passará a vigorar a partir de 31/10/2000 e que é parte inteprante desta 
Decisão. 

Niterói, 31 de outubro de 2000 

MARIA HELENA GASPAR 

Presidente 

HHRAH



PÁ
G.
 

01
8 

  

«
m
r
 

ni
m 

a
 

  

UNIVERSIDADE FEDERALFLUMINENSE 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS | 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA VETERINÁRIA 

Anexo à Decisão nº 02/2000, do Colegiado do Curso de Graduação em Medicina Veterinária 

  SE
ÇÃ
O 

IV 

COMPOSIÇÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA VETERINÁRIA 
  

  

  
      
  

    
  

  

-
—
 

—
 

a
 

r
e
 

  

  

  

  

  

17
/1

1/
00
 

  

  

UN
IV

ER
SI

DA
DE

 
FE
DE
RA
L 

FL
UM
IN
EN
SE
 

  

(e
m 

m
p
 
c
l
 

mt
 

r
m
 

ç
o
 
m
t
 

i
o
 

m
d
 

LR
 
L
I
A
 
i
m
 

  

  

  

e
e
 
T
p
 

P
O
 
m
g
 

e
m
o
 

  

                
  BO

LE
TI
M 

DE
 
SE
RV
IÇ
O 

  

        

DEPARTAMENTO TITULARES Memo. SUPLENTES Memo. 
GCM Biologia Celular e Molecular Luiz Roberro Leão Ferreira GCM/84/00 | Dilvani de Oliveira Santos 0C/084/00 
GET Estaúsuca Ana Beawnz Soares Monteiro GET/040/00 | Núbia Kara de Oliveira Almeida GET/040/00 
GIM Imunobiologia Claudia Marcia Borges Barreto Mana Lucia Barreto 
GNE Neuzobiologia Charlore-Louise Melo Claudio Alberto Serfary 
GOA Quimica Analínca Glóna Mana Abrantes Coelho 2/99 Jose Antômio Pires Itabirano 156/99 

Helemrta Marques Torres Demse Botelho de Oliveira 42/99 
MCV Patologia e Cliruca Vetennâna | Paulo Roberto Loureiro do Nascimento DTS/06/99 | Ana Mana Dieckmann 43/99 

Mano Antonio Pinto Romão DTS/06/99 Cosme Vanderlei da Silva Carvalho MCV /044/00 
MEB Epidemiologia e Bioestanisuca | Mania Eunice Oliveira C. Rodngues Lenita Barreto Lorena Claro 
MFL Fisiologia Paulo Cezar da Cruz Medeiros Antonio Felipe Braga da Fonseca 
MIP Microbiologia e Parasitologia Vera Lucia Silva Ribeiro Alba Regana de Magalhães 161/97 
MMO | Morfologia Jurandyr de Abreu Câmara Filho 88/98 Marco Aurélio Pereira Sampaio 
MPT Parologia Eulópio Cados Queiroz de Carvalho Ana Mana Reis Ferreira MPT /088/00 
MT Tecnologia de Alimentos Francisco Canos de Lima Sérgio Borges Mano 
MZ O Zootecnia Mana Helena Gaspar Danilo Chagas 

Raul Ribeiro de Carvalho Inend Lvno Figueira 66/99 
TCC Computação Luz Claudio Botelho Martas Carlos Alberto Soares Ribeiro 

Eduardo Mitke Brandão Reis 082/99 Sergo Sileno 082/99 
DAVEBF Diretóno Acadêmico Rodngo Araújo da Cruz 082/99 Priscila Zajdenwer 082/99 

Vital Brazil Filho André Muniz Afonso 082/99 Isabel de Souza Correia 082/99 
Caros idam Conte jumor 082/99 Gabnel Mello de Oliveira 082/99 

DEPARTAMENTO CHEFE SUBCHEFE 
MCV - Parologia e Clinica Vereninâna Maria Botelho de Oliveira Chaudon Pedro Marnn Ramires 
MTA - Tecnologia de Alimentos Hennque Silva Pards Geraldo Abreu de Obivesra 
MZO - Zootecnia Vera Regina Nassena Anz Helena Lopes Bento Dourado     

|
.
 
E
.
 

m
m
 

A
N
O
 
X
X
X
 

Nº
I&
l 

|
 
T
T
—
 

m
i
 

ga
s 

      

Reunião Ordinária do Colegiado de Curso, 31 de outubro de 2000 

MARIA HELENA GASPAR 

Presidente 
od dy di a! 
rr rmrr



  
  

  
m — O = 

“ BOLENIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE — 
ANO XXX - Nº 18] 17/11/00 SEÇÃO IV - PÁG. 019 
  

DECISÃO nº 03/2000 

O COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM MEDICINA VETERINÁRIA, de 
acordo com o aprovado em Reunião Ordinária de 31 de outubro de 2000, 

DECIDE 
  

Constilur a comissão formada pelos docentes RAUL RIBEIRO DE CARVALHO 
(Departamento de Zootecnia), FIRMINO MARSICO FILHO (Departamento de Patologia e Clínica 
Veterinária), VERA LUCIA SILVA RIBEIRO (Departamento de Microbiologia e Parasitologia) e 
JURANDYR DE ABREU CAMARA FILHO (Departamento de Morfologia) e pelos acadêmicos SERGIO 
SILENIO e PRISCILA ZAYDENWER para, sob a presidência do primeiro, promoverem a organização € 
execução do SEMINÁRIO “O QUE SOMOS |; PARA ONDE VAMOS” para o Curso de Graduação em 
Medicina Veterinária. 

Niterói, 30 de outubro de 2000 

MARIA HELENA GASPAR 

Presidente 

HHBHH


